DECRETA:

DECRETO N¢ 219, DE 08 DE OUTUBRO DE 2025 - LEI N.134

Abre no or¢amento vigente crédito adicional suplementar e da outras providéncias

Artigo lo.- Fica aberto no orcamento vigente, um crédito

R$1.890.000,00 distribuidos as seguintes dotacdes:

Suplementacio (+)

Anulacao
02 02 00
16
26
02 04 00
44
02 07 02
86
02 08 00
182

Administragao
04.122.0003.2007.0000
3.1.90.11.00

01
110 000

09.271.0003.2010.0000

3.1.90.13.00
01
110 000

Suporte Administrativo

Manuten¢do da Administragdo

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
TESOURO
GERAL

Suporte Administrativo

Contribuigdes Sociais Prefeitura
OBRIGACOES PATRONAIS

TESOURO
GERAL

Urbanismo, Obras e Servigos Municipais

15.452.0005.2014.0000

3.1.90.11.00
01
110 000

Gestdo em A¢des de Urbanismo e Servigos Municipais
Manutencgdo Servigos Gerais

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
TESOURO
GERAL

Fundo Municipal Assisténcia Social

08.244.0009.2030.0000

3.3.90.36.00
01
510 000

Fundo Municipal de Saude

10.301.0010.2033.0000

3.1.90.04.00
01
310 000

Acdes Assisténcia Social Basica
Administracdo do FSS

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FiSICA
TESOURO
ASSISTENCIA SOCIAL-GERAL

Gestdo em Agdes de Saude
Manuten¢do Fundo Municipal de Saude

CONTRATAGAO POR TEMPO DETERMINADO
TESOURO
SAUDE-GERAL

1.890.000,00

100.000,00
FR: 0 01

100.000,00
FR: 0 01

100.000,00
FR: 0 01

100.000,00
FR: 0 01

400.000,00
FR: 0 01

adicional na importédncia de

00

00

00

00

00



Anulacao

02

02

Excesso

02

02

09

09

08

09

02
157

03
162

164

00
184

03
163

165

Fundo Municipal de Ensino

12.365.0012.2050.0000

3.1.90.11.00
02
274 000

Desenvolvimento do Fundeb
Manuten¢do FUNDEB-Ens. Infantil PRE ESCOLA/Pessoal Apoio

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS-VINCULADOS
EDUCACAO-FUNDEB-OUTROS - PRE-ESCOLA

Ensino - Transporte e Merenda

12.306.0013.2051.0000

3.3.90.30.00
01
110 000

12.306.0013.2051.0000

3.3.90.39.00
01
110 000

Fundo Municipal de Saude

10.301.0010.2033.0000

3.1.90.04.00
05
300 000

Operacionalizagdo da Merenda Escolar

Manuten¢do Merenda Escolar

MATERIAL DE CONSUMO
TESOURO
GERAL

Operacionalizagdo da Merenda Escolar

Manuten¢do Merenda Escolar

OUTROS SERVIGOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
TESOURO
GERAL

Gestdo em Agdes de Saude
Manuten¢do Fundo Municipal de Saude

CONTRATAE;AO POR TEMPO DETERMINADO
TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
SAUDE-Convénios/entidades/fundos

Ensino - Transporte e Merenda

12.306.0013.2051.0000

3.3.90.30.00
05
200 099

12.306.0013.2051.0000

3.3.90.39.00
02
100 049

Operacionalizagdo da Merenda Escolar
Manuteng¢do Merenda Escolar

MATERIAL DE CONSUMO
TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
TRANSF. CONV. DIVERSOS

Operacionalizagdo da Merenda Escolar

Manuten¢do Merenda Escolar

OUTROS SEBVICOS DE TERQEIROS - PESSOA ]URiDlCA
TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS-VINCULADOS
Merenda Escolar

200.000,00
ER: 0 02

300.000,00
FR: 0 01

100.000,00
FR: 0 01

160.000,00
FR: 0 05

150.000,00
FR: 0 05

130.000,00
ER: 0 02

00

00

00

00

00

00



Excesso

02

Artigo 20.- O crédito aberto na forma do artigo anterior sera

09 03

166

Ensino - Transporte e Merenda

12.306.0013.2051.0000

3.3.90.39.00
05
200 099

provenientes de:

02

Excesso:

Anulagio:

02
18

21

22

28

00

Administragdo

04.122.0003.2007.0000

3.3.90.14.00
01

110 000

04.122.0003.2007.0000

3.3.90.36.00
01

110 000

04.122.0003.2007.0000

3.3.90.39.00
01

110 000

28.845.0000.0102.0000

3.3.90.47.00
01

110 000

Operacionalizagdo da Merenda Escolar

Manuten¢do Merenda Escolar

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
TRANSF. CONV. DIVERSOS

Suporte Administrativo

Manutencdo da Administracdo

DIARIAS - PESSOAL CIVIL
TESOURO

GERAL

Suporte Administrativo
Manutencdo da Administra¢do

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FiSICA
TESOURO

GERAL

Suporte Administrativo
Manutencdo da Administra¢do

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
TESOURO

GERAL

Encargos Gerais do Municipio
PASEP

OBRIGAGOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS
TESOURO

GERAL

50.000,00
FR: 0 05

490.000,00

-10.000,00
F.R. Grupo: 0 01

-100.000,00
FR. Grupo: 0 01

-50.000,00
FR. Grupo: 0 01

-20.000,00
FR. Grupo: 0 01

00

coberto com recursos

00

00

00

00



02 02 00
29

02 04 00
42

47

55

02 06 00
65

02 07 01
67

02 07 02

Administracao

28.846.0000.0103.0000

3.1.90.01.00
01

110 000

Encargos Gerais do Municipio

Manutencdo a Inativos e Pensionistas

APOSENTADORIAS, RESERVA REMUNERADA E REFORMAS
TESOURO

GERAL

Urbanismo, Obras e Servigos Municipais

15.452.0005.2013.0000

3.3.90.30.00
01

110 000

15.452.0005.2014.0000

3.3.90.39.00
01

110 000

17.512.0005.2019.0000

3.1.90.11.00
01

110 000

Gestdo em Agdes de Urbanismo e Servicos Municipais

Manutengio Vias Urbanas
MATERIAL DE CONSUMO
TESOURO

GERAL

Gestdo em A¢des de Urbanismo e Servigos Municipais

Manutengdo Servigos Gerais

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
TESOURO

GERAL

Gestdo em A¢des de Urbanismo e Servigos Municipais

Manutengio Servicos de Agua e Esgoto
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
TESOURO

GERAL

Servigos Estradas Rodagem Municipal

26.782.0007.2024.0000

3.3.90.39.00
01

110 000

Fundo Municipal 32 Idade
08.241.0008.2027.0000

3.3.90.30.00
05

500 021

Infraestrura de Transportes

Manutencgio Servicos Estradas Rodagem Municipal

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
TESOURO

GERAL

Agdes Assisténcia Social Especial

Manutengio Assistencia Social Especial

MATERIAL DE CONSUMO
TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS

Programa Emid/Idoso

Fundo Municipal Assisténcia Social

-20.000,00
ER. Grupo: 0 01 00

-20.000,00
FR. Grupo: 0 01 00

-30.000,00
FR. Grupo: 0 01 00

-50.000,00
FR. Grupo: 0 01 00

-40.000,00
ER. Grupo: 0 01 00

-14.000,00
FR. Grupo: 0 05 00



02

02

02

02

07 02
77

08 00
93

97

09 00
192

09 01
120

121

Fundo Municipal Assisténcia Social

08.244.0009.2028.0000

3.3.90.30.00
02

500 019

Fundo Municipal de Saude

10.301.0010.2033.0000

3.1.90.11.00
05

307 000

10.301.0010.2033.0000

3.3.90.14.00
01

310 000

Fundo Municipal de Saude

13.392.0016.2059.0000

3.3.90.31.00
05

110 000

Ensino Basico

12.361.0011.2036.0000

3.1.90.94.00
02
261 000

12.361.0011.2037.0000

3.1.90.11.00
01

220 000

Acdes Assisténcia Social Basica

Manutengdo Assistencia Social Basica

MATERIAL DE CONSUMO
TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS-VINCULADOS

Conv. Protegdo Assist. Social Basica

Gestdo em Agdes de Saude

Manutengdo Fundo Municipal de Saude

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS

OUTROS PROGR.FINANC.POR TRANSEFUNDO A F

Gestdo em Agdes de Saude

Manutengio Fundo Municipal de Saude

DIARIAS - PESSOAL CIVIL
TESOURO

SAUDE-GERAL

Gestdo em Agdes Culturais, Esportivas e de Lazer
Manutengio Atividades Culturais

PREMIACC)];S CULTURAIS, A:RTI'STICAS, CIENTIFICAS, DESPORTI
TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS

GERAL

Gestao em Agdes da Educagio

Vencimentos Secretario da Educacao

INDENIZACAC)ES E RESTITUIAC()ES TRABALHISTAS
TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS-VINCULADOS

EDUCAGAO-FUNDEB-MAGISTERIO/Prof Educaciio

Gestao em Agdes da Educagio

Manutengio Ensino Fudamental

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
TESOURO

ENSINO FUNDAMENTAL-Convénios/entidades/f

-20.000,00

ER. Grupo:

0 02 00

-200.000,00

FR. Grupo:

0 05 00

-9.000,00

FR. Grupo:

0 01 00

-7.000,00

FR. Grupo:

0 05 00

-8.000,00

ER. Grupo:

0 02 00

-163.000,00

ER. Grupo:

0 01 00



02 09 01 Ensino Basico

127 12.361.0011.2037.0000 Gestao em Agdes da Educagio -16.000,00
Manutengdo Ensino Fudamental FR. Grupo: 0 01 00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
01 TESOURO
220 000 ENSINO FUNDAMENTAL-Convénios/entidades/f
128 12.361.0011.2037.0000 Gestdo em Agdes da Educagio -10.000,00
Manutengdo Ensino Fudamental FR. Grupo: 0 05 00
4.4.90.52.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
05 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS FEDERAIS-VINCULADOS
220 000 ENSINO FUNDAMENTAL-Convénios/entidades/f
129 12.361.0011.2038.0000 Gestdo em A¢des da Educagao -15.000,00
Manutengdo Transp. Alunos-Ens. Fundamental FR. Grupo: 0 01 00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
01 TESOURO
220 000 ENSINO FUNDAMENTAL-Convénios/entidades/f
130 12.361.0011.2038.0000 Gestao em Ag¢oes da Educagdo -40.000,00
Manutengdo Transp. Alunos-Ens. Fundamental FR. Grupo: 0 02 00
3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO
02 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS-VINCULADOS
220 008 Conv. Sec. Educagio/Transp. Alunos
133 12.361.0011.2038.0000 Gestao em Ag¢oes da Educagdo -50.000,00
Manutengio Transp. Alunos-Ens. Fundamental FR. Grupo: 0 02 00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
02 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS-VINCULADOS
220 008 Conv. Sec. Educagio/Transp. Alunos

02 09 02 Fundo Municipal de Ensino

142 12.361.0012.2044.0000 Desenvolvimento do Fundeb -300.000,00
Manuteng¢do FUNDEB-Ensino Fundamental FR. Grupo: 0 02 00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
02 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS-VINCULADOS
261 000 EDUCACAO-FUNDEB-MAGISTERIO/Prof.Educa(;éo
147 12.361.0012.2045.0000 Desenvolvimento do Fundeb -10.000,00
Manutenc¢do FUNDEB-Ens. Fundamental/Pessoal Apoio FR. Grupo: 0 02 00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA ]URfDlCA
02 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS-VINCULADOS

262 000 EDUCAGAO-FUNDEB-OUTROS



02 09 02 Fundo Municipal de Ensino

149 12.365.0012.2047.0000 Desenvolvimento do Fundeb -100.000,00
Manuteng¢do FUNDEB-Ensino Infantil-CRECHE ER. Grupo: 0 02 00
3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
02 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS-VINCULADOS
271 000 EDUC. FUNDEB-MAGIST/PROEEDUC.-CRECHE
161 12.365.0012.2050.0000 Desenvolvimento do Fundeb -14.000,00
Manuten¢do FUNDEB-Ens. Infantil PRE ESCOLA/Pessoal Apoio ER. Grupo: 0 02 00
3.3.90.39.00 OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
02 TRANSFERENCIAS E CONVENIOS ESTADUAIS-VINCULADOS
274 000 EDUCACAO-FUNDEB-OUTROS - PRE-ESCOLA

90 00 00 Reservade Contingéncia

181 99.999.0999.0999.0000 Reserva de Contingéncia -84.000,00
Reserva de Contingéncia FR. Grupo: 0 01 00
9.9.99.99.00 RESERVA DE CONTINGENCIA
01 TESOURO
110 000 GERAL
Anulagio (-) -1.400.000,00

Artigo 30.- Este decreto entra em vigor na data de sua publicacédo.

NOVA ALIANCA, 08 de outubro de 2025

JURANDIR BARBOSA DE MORAIS
Prefeito Municipal

Registrado e em seguida publicado por afixagdo em lugar de costume.

Vanderlei Passarini

Diretor de Finangas



